
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO III – N° 1346 - Macaíba - RN, sexta-feira, 24 de novembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
do tipo menor valor por item, Processo Licitató-
rio nº. 071/2023, cujo objeto é: REGISTRO DE 
PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS DE LIMPEZA, CONSERVAÇÃO E 
HIGIENE PESSOAL, PARA ATENDER AS DE-
MANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRABALHO, HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA 
SOCIAL (SEMTHAS) E SEUS PROGRAMAS SO-
CIAIS. A sessão pública dar-se-á no dia 06/12/2023 
às 09h00min, através do endereço eletrônico: ht-
tps://www.portaldecompraspublicas.com.br, Id do 
Processo: 266585. O Edital e seus anexos estarão 
disponíveis através dos sites: www.macaiba.rn.gov.
br/servicos/licitacoes, endereço eletrônico: https://
www.portaldecompraspublicas.com.br. 

Macaíba/RN, 24/11/2023.

Áurea Estela dos Santos Meireles
Pregoeira/PMM.

...................................................................................

TOMADA DE PREÇO N° 004/2023
ABERTURA DO ENVELOPE Nº 02 

PROPOSTA COMERCIAL

AVISO

A Comissão Permanente de Licitação do Município 
de Macaíba/RN, no uso de suas atribuições legais 
torna público a convocação das Empresas habili-
tadas, conforme publicação no Diário Oficial do 
Município de Macaíba no dia 16 de novembro de 
2023, para participarem da Sessão de Abertura do 
Envelope nº 02 – Proposta Comercial – Tomada de 
Preço nº 004/2023.

Data/Local: 27 de novembro de 2023 – Sala de reu-
niões na sede da Prefeitura Municipal de Macaíba, 
situada na Av. Mônica Nóbrega Dantas, nº 34, Cen-
tro – Macaíba/RN. Horário: 10h00min.

  Macaíba/RN, 24/11/2023.

Carlos de Moraes Andrade Neto
Presidente da CPL/PMM.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS

P.E. Nº 086/2023 – A.R.P. Nº 318/2023

Objeto: Registro de preços para contratação de em-
presa especializada na prestação de serviços para 
locação e instalação de elementos e materiais de 
decoração que que compõe o acervo natalino 2023, 
incluindo montagem e desmontagem, transporte, 
manutenção (corretiva e preventiva) e demais encar-
gos diretos e indiretos alusivos à adequada prestação 
do serviço;
Interessado: Secretaria Municipal Infraestrutura e 
Defesa Civil;
Fornecedor: Potiguar Locações e Serviços Ltda. 
CNPJ: 39.647.530/0001-61;
Valor Lote Único: R$ 375.000,00 (trezentos e seten-
ta e cinco mil reais)
Data da assinatura: 22/11/2023;
Vigência da Ata: 22/11/2023 à 21/11/2024;
Assina pelo Fornecedor: Romulo Rodrigues de Me-
deiros – Representante Legal;
Assina pelo Município: Mackson Anderson Fausti-
no - Secretário Municipal Interino de Infraestrutura 
e Defesa Civil.
...................................................................................

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO PRE-
GÃO ELETRÔNICO Nº 080/2022

TERMO DE CONTRATO Nº 173/2023

Objeto: Contratação de empresa especializada em 
serviços técnicos profissionais para realização de 
exames de ultrassonografia, radiologia e imagem, 
atendendo as necessidades da Secretaria Municipal 
de Saúde de Macaíba;
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde;
Fornecedor: M. Juciane da Silva – CNPJ: 
46.519.830/0001-20;
Valor Global: R$ 2.976.800,00 (dois milhões e no-
vecentos e setenta e seis mil e oitocentos reais);
Fundamentação Legal: Lei Federal n° 8.666/93;

Data da Assinatura: 22/11/2023;
Vigência: 12 (doze) meses, a partir da data da as-
sinatura;
Assina pelo Fornecedor: Mirtes Juciane da Silva – 
Representante Legal;
Assina pelo Município: Francisco Junior do Rêgo – 
Secretário Municipal de Saúde.

PORTARIA Nº 457/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei, em especial 
o que dispõe o art. 61, VII da Lei Orgânica do Mu-
nicípio.;

CONSIDERANDO que o servidor integrante do 
quadro permanente desta Municipalidade requereu 
o seu desligamento do serviço público municipal;

CONSIDERANDO que deve ser aplicada a teo-
ria da vontade ao caso concreto, não podendo essa 
Administração posicionar-se de forma contrária ao 
requerimento em estudo;
CONSIDERANDO o processo administrativo nº 
652/2023, autuado em 23 de novembro de 2023;
RESOLVE:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a servidora integrante do 
quadro permanente ALDENIZE BARBOSA BE-
ZERRA, sob o CPF n° 104.758.714-99, ocupante 
do cargo de TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES, com 
ingresso no serviço Público Municipal mediante 
concurso público. 
Art. 2º Fica ainda determinado à Secretaria Munici-
pal de Administração a tomada de medidas cabíveis 
necessárias para o fiel cumprimento do presente ato 
administrativo.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 24 de 
novembro de 2023.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

AVISOS

PORTARIAS

EXTRATOS

Espeaço 
Não Utilizado



ANO III – N° 1346 - Macaíba - RN, sexta-feira, 24 de novembro de 20232

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Flávia Urbano de Andrade

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Erika Patrícia Emídio da Silva 
 Vice-Presidente 
Aluízio Silvio Soares 
 1° Secretário 
João Maria de Medeiros 
 2º Secretário 
Ana Catarina Silva Borges Derio 
Igor Augusto Fernandes Targino 
Ismarleide Fernandes Duarte 
Jailson Alves de Brito 
Jefferson Stanley da Silva 
José Aroldo da Silva Costa 
José da Cunha Bezerra Macedo  
Luiz Gonzaga Soares 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
Ricardo Francisco da Silva 
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dr. WiltemburgoGonçalvesde Araújo
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

3ª Vara Criminal
Dr. Diego Costa Pinto Dantas
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Josane Peixoto Noronha
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

 NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR


